အမှုတော်ကိုထမ်း ရွက်လျှင်မြန်မာဘက်တူခြင်း ကိုမဆိုနှင်ဦး သူပုန်ဖြစ်သော
တလိုင်း ပင်ကျီး နွံဝပ်ပျက်ထပ်သော်လည်း ငါရွှေနှလုံး တော်အထူး မရှိ၊ မြန်မာ
ဏှန်တော်မျိုး အရပ်ရပ်ကိုခေင်သိမ်း၍ ငါရွှေစက်တော်စုံဦး တိုက်လှာကြရမည်။
(2 January 1755)

သက္ကရာဇ် ၁၁၁၆ ခု (ပြာသိုလ်ပြည့်ကျော် ၅ ရက်နေ့)

အရပ်ရပ်သူကြီး ခေါင်း အကြီး တို့ကိုပေး ပြန်သည်

(လောင်း မိန့်၊ မှတ် ၂၊ စာ ၉-၁၀)

ဘုန်း တော်အလှူနှိကြီး မြတ်တော်မူလှသော သုနာပရန်တမ္ပဒီပက မြေစာစတိုင်း
ကြီး အပေါင်း တို့နှင်းသ ရေခေတ္တရသပြည်အရိမဒ္ဒနာပုဂံပြည်ပင်ယမြင်စိုင်း စစ်
ကိုင်း အင်း ဝကလေး မိုး ကောင်း မိုး ညှင်း

တော် အဆက်ဆက်လက်ထက်တိုး ပွား ၍ မေတ္တာ နှင့် တဦး စီး ပွား ကိုတ
ဦး အရှင်ကလေးချမ်း သာ ငြိမ်ဝပ်၍ ပတ္တမြား ရွှေငွေ ခြေး သံပယ်င်း သေနတ်
သတ္တလတ်အုပ်မျိုး ထည်မျိုး ခရီး လမ်း တောင်း အတိုင်း ၂ ပြည်တပြည်စီး ပွား ရှက်
တင်ရအောင် ပတ္တမြား ဟင်သာ ၂ ခုကို ဥပမာ ပြု၍ သတင်း ကြား စေ တော် မူ
လိုက်သည်။

(4 March)

1755

သက္ကရာဇ် ၁၁၁၆ ခု (တပေါင်း လပြည့် ကျော် ရက်နေ့) ဟိုင်း ဤ ဝုမ္မည့်
ဒေသတို့ကို ပေး သည့် ရာဇသံ
(လောင်း မိန့်မှတ် ၁။ ၈၃ - ၄)

မဟာအတုလယသမဗ္ဗရာဇဂူရု(ဆုံဆား သာသနာပြုဆရာတော်) အမိန့်တော်ရှိသည်။ အထွင်း ချွဲတောမရွာ နေဥာဏဂန္တီ၊ ပုံတောင်ပုံညာအလွဲအနေဘက်ဘက်သီတင်း ခုံး နေတော်မူသောသံဃာတော်တို့ကို ဝိနည်း ကျမ်း ဝန်လိရှိသည့်အတိုင်း ကျင့်ဆောင် အောင်ကြပ်ကြပ်တည်း တည်း ခုံး မစီရင်ရမည်။

ပစ်
စိပဒုံး ပိတ်၅၊ တောင် မြောက် လှေခါး ၄ဆူ၊ ရွှေဆင်ကပ်တွင်ဆင်ယည် တော်ကပ်
ရှိ ဆောက်ရသည်၊ ဆင်ယည် တော်မှာ ရွှေ နောက် လှေခါး ထည့်သည်၊ အိမ် တော်မှာ
လှေကား မထည့်ရ၊ ပုဏ္ဏား လည်း ပေး တော်မမူ၊ မှန်ကင်း လည်း မပေး၊ အာ
ဏာလက်မရွံ့ ထောင်မှား အဝန်း အပ် တော်မမူ၊ သည်ကား အပ်မြဲထုံး စံမရှိ။
(3 November 1755)

(သက္ကရာဇ် ၁၁၁၇ခုသတင်း ကွတ်လပြည့် ကျော် ၁၄ရက်နေ့)

(မေမြို့ ဘုန်း ဣယ် ပေမူ)

သက္ကရာဇ် ၁၀၃၅ ခုကဆုန်လပြည့်နေ့ ဥကင်အတူထိုင် သော မိဖုရား ကား ပြည်
မင်း သမီး တော်အတုလသီရိမဟာ စန္ဒာ ဒေဝီနှင့် ဥကင် ဖွင့်တော်မူသည်။ သ
က္ကရာဇ် ၁၀၃၆ ခုတ ပေါင်း လဆန်း ၆ ရက် နေ့ဘုံ ကျော်တုလွတ် ကျောင်း ကို ဆောက်
သည်။ သက္ကရာဇ် ၁၀၃၇ ခုတန်ဆောင်

ကူး ဘောင်ကပ်နှင်းအမိုး ခုဆင့်အမွန်း နန်း ဖျောက်တင်ဝင်း ပြင်ကပ်အထက် 1712
ကွမ်း ပစ်စီပဒုမ်း ပိတ်ရ၊ တံခါး ရွှေနေဘက်ရ၊ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၄ခု ဇူလိုင်
ကမန်အောင် စေတီ ကျောက်စံက တော် ကျောင်း ကို ဆောက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) 1713
၁၀၇၅ခုဆရာတော် တို့ကို ကျောင်း ဆောက်၍ ဖျာတော် မှုသည်။ ဇူလိုင် ၅ဆ 1714
တတ်သည်။ တုရင်ဖျား (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၆ခု တော်သလင်းလဆန်း ၁၁ရက် နေ့
မြေပြင်း စွာလှုပ်သည်။ ရေနန်း ထွင်း သို့ ပင်ဝင်သည်။ (သီရိမဟာသိတသုရ 11 August 1714
ဓမ္မရာဇာမင်း တရား သက္ကရာဇ် ၁၀၇၆ခု တော်သလင်း လဆန်း ၁၄ရက် နေ့
နတ်ရွာစံသည်။ သား တော်သီရိပဝရမဟာဓမ္မရာဇာမိပတိဘွဲ့ခံ၍) ရွှေ နန်း
တက်သည်။ မိုး သောက်လျှင်ခမည်း တော်ကိုသင်္ဂြိုဟ် တော် မှုသည်။ ၇၂ August 1714
သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၆ခု တော်သလင်း လပြည့် နေ့သင်္ဂြိုဟ် တော် မှုသည်။ (သက္က 22 August 1714
ရာဇ်) ၁၀၇၆ခု တော်သလင်း လပြည့် ကျော် ၁၀ရက် နေ့ပုဂံသို့ စစ်ကိုရိယာတို့ဖြင့် 1716
သခင်လှချီရသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၇ခုကသည်း သို့မင်း ရဲသိဟချီရသည်။ စစ်
ကိုင်း သပြင်မှတံတား ကူး သည်။ ကျိုင်း ရွှေချက်ဝ၊ ဆင်ဝ၊ စည်ဖြူ၅၊ ပုံသဘာဝ၊ 1715
ပေး သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၇ခုသို့သဘင် နန်း ဆောက် တော် မှုသည်။ (သက္က 1716, 1717
ရာဇ်) ၁၀၇၇ခုသို့သဘင် နန်း မှာပဟိုစည်တီး သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၇၉ခု 1718
ခုတံတား ဦး နှစ်စီ ကျောင်း ကို ဆောက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၀ပြည့်တိုင်း 1720
ရေး ပြည်မှကိုစီရင်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၁ခုတ ပေါင်း လပြည့် ကျော် ၄ (ရက် 1720
၁) နေ့ညည်တချက်တီး ကျော် ၄နာရီနန်း တော်ကိုမီး သင့်သည်။ (သက္ကရာဇ်) 1721
၁၀၈၂ခုမိုး ထိ ကျောင်း ကို ဆောက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၃ခုနယုန်လသုမဂ်
မဟာသမိဆရာ တော်ကိုတင်သည်။ မြင်း ရထား စီး ၍ထွက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) 1722
၁၀၈၄ခုဝါခေါင်လကသည်း သို့မင်း ရဲသိဟ ကျော် ချီသည်။ တပင်ကိုင်မှာ ချသည်ဆင် 1723
ပေါက်မစည်ဖြူရလုံး ပုံသဘာ ပေး သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၅ခုမင်း ရဲ ကျော်က 1724
သည် သို့ချီရသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၆ခုကဆုန်လဆန်း ၆ရက် နေ့ဇိုလ်မှူး ဖွေ 1725
ကိုမိုး ညှင်း ငြီး သို့ပို့ပြန် သောအမိန့် တော်ကို ရွှေရုံး တော်မှာ ခံရသည်ဖြစ်၍ 22 November 1724
ကငွက်သောခါ ဇေဝယ်တံခါး ကထွက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၆ခုနတ် တော်လပြည့် 1725
ကျော် ၄ရက်၁ နေ့နန်း တော်သိမ်း ၍ဥကင်ဖွင့်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၇ခုစစ်

ကိုင်း လေး ထွန်း မာန် အောင်ကိုတည်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၈၀ ခုရန်တီ ၁၇၂၆
သေသည်ကိုခြား နား သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၀ ပြည့်ပြာသိုလဆန်း ၁၀ ရက် ၁၇၂၆
ညီ တော်သတိုး မင်း စောလွန်သည်။ ရန် အောင်မြင်တံခါး ကအ လောဝင်း ကိုထုတ်
သည်။ ဘဝရှင် မင်း တရား ရွှေ ဝေထီး ရှိ မောင်း ထုတ်ဝက်ဦး နှင့်စံရတံခါး
ကထွက် တော် မု၍ ကုဖြူမြစ် နား တောင်တွင် ဝေ တော် ရပ်၍ သြိုဟ် တော် မူသည်။
(သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၉ ခုကဆုန်လပြည့် နေ့သား တော် စည်ကူး မင်း သား ကိုအိမ် ၁၇၂၇
ရွှေနှင်း သည်။ ထိုကစ၍ ငြိမ်း ဘိုး ဆုတ်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၂ ခုသခင်ပြည့် ၁၇၃၀
ဇင်း မယ်သို့ချီသည်။ စည်နီရလုံး ၊ ကျိုင်း ဝါ ဆင် ပေါက်မ ၊ စည်နီ ၊ ပုံသာ ၊ ငြိမ်း
နီ ၊ ငြိမ်း ဝါ ၊ နှဲ ၊ ခရုပေး သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၃ ခုတွင်း သင်း မင်း ၁၇၃၁
ကြီး သမီး ဓမ္မ ဒေဝီလွန်သည်။ သက္ကရာဇ် (၁၀၉၃) ခုတွင်း သင်း မင်း ကြီး က ၁၇၃၁
တော်လွန်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၄ ခုနယုန်လဆန်း ၁၂ ရက် နေ့ချွန်း တောင် ၁၇၃၂
ကဆင်ဖြူရောက်သည်။ (သက္ကရာဇ် ၁၀၉၄ ခုနယုန်) လပြည့် နေ့သိမ်း ရှိဆင်ဖြူရှင် ၁၇၃၂
ခံသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၅ ခုတွင်း သင်း မင်း ကြီး လွန်သည်။ ရန် အောင်မြင် ၁၇၃၃
တံခါး ကထုတ်သည်။ ပေါင်းပုံနီထီသစ် ၊ ကျိုင်း ရွှေချက်၄ ၊ ဆင်၄စီး ၊ သံလှင် ၊ ထီး ဖြူ ၁၇၃၃
တစင်း အုပ်၍ ချသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၅ ခုနတ် တော်လဆန်း ၉ ရက် နေ့အိမ် ၁၇၃၃
ရွှေမင်း နန်း တက်သည်။ တလတိုင်တိုင် (သဘင်ကြီး ခံ၍ ချေသည်။ ကိုဝန်ကယူရဲသ ၁၇၃၄
ခက်တို့ကိုထမင်း ရွေး ရသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၆ ခုဆင်တဲနန်း တော် ဆောက် ၁၇၃၄
သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၇ ခုတပို့တွဲလဆန်း ၇ ရက် နေ့သေနာပတိတို့နှင့် မင်း ၁၇၃၅
ကျော်ညီအစ်ကိုကိုဝတ်ချက်မှ အဆုံး အရုံး စီရင်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၈ ခု ၁၇၃၅
လောကသရဘူထီး ကျသည်။ ရှင်ဗျာဘုရား ပျောက်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၀၉၉ ၁၇၃၆
ခုအဝေး ခြုံဝန်စစ်ကဲလဲသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၀ ပြည့်တွင် ပဉ္စင်း ၁၀၀ ပါး ခံ ၁၇၃၉
တော် မူသည်။ အဝေး ခြုံဝန်တို့ခံရသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၁ ခုကသည်း သို့မင်း ၁၇၄၀
ရဲ ကျော် ခေါင် ချီသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၂ ခုဟံသာဝတီမှ ဝေသာ အောင် သေါင်း ၁၇၄၁
ကြမ်း သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၃ ခု၁၀၀၄ ခု၁၀၀၅ ခုထမင်း ဝတ်၍လူသား ၁၇၄၂
ခွေး သား စား ကုန်သည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၅ ခုစစ်ကိုင်း ကိုဘုရင် နေောင်က ၁၇၄၃
လုပ်ရသည်။ (သက္ကရာဇ်) ၁၁၀၆ ခုဘုရင် နေောင်စစ်ကိုင်း မှာရှင်ဘုရင်ပြုသည်။ ၁၇၄၄

ကရဝိတ် ဘောင်၊ ထီး ဖြူဂ၊ မြေဘက်စည်၊ ထွက်စည်၊ ဝင်စည် ပေး ချီးကူး ရသည်။
မြို့ကိုအတုလဝတ်သမုတ်သည်။ ကောင်း မှာတော်ရှင်ဣန္ဒြိယဘုရားပုဂ္ဂိုလ်၊ ပလိုင်း ရှင်
သုဇာတ၊ အုတ်ရှစ် ကျေး ရှင်ညွှတ်၊ ငှင်း ရှင်ယသတို့ကိုသံတံဆိပ် စစ်ကိုင်း ရှင်ဘု
ရင်ကလျာသည်၊ စစ်ကိုင်း ကျောင်း ဆောက်၍ကိုး ကွယ်သည်။ ရှင်သုဇာတမှ ဇာ
တဝန်သက် တော်ရှည် ဆောက်သည့် ကျောင်း ကိုတင်သည်။

(3 November 1755)

(သက္ကရာဇ် ၁၁၁၇ ခုသတင်း ကွတ်လပြည့် ကျော် ၁၄ ရက် နေ့)

(မေမြို့ ဘုန်း ကြွယ် ပေမူ)

ရှေး မင်း ဧကရာဇ်တို့ဝယ် မင်း မြှောက်တန်ဆာ ၅ ကား ထီး ဖြူ၊ သံလျက်၊ ခြေ
နင်း ၊ သား မြီး ယပ် ၊ သင်း ကျစ် ၊ ထီး ဖြူ ၅ ကား ကနက္ကတန်ထီး ၊ ကမ္ပတ်ထီး ၊
ယဉ်ထီး ၊ ဥရုထီး ၊ ဩဌန်း ထီး ၊ မိလိန္ဒ ပညာ ကျမ်း ထွင်ထွက်သည် နှင့် အညီ ရတနာ
ပူရအင်း

ကိုမျှတပေး ဝေသည်ဖြစ်ပေတော့သည်။ ထီး နန်း ကနက်စိုက်ဆောက်စိုး အုပ်သောမင်း တို့မည်သည်လည်း မင်း တို့၏တံဆိပ်ပါး သော ဥပါယ်မာယာမှစ၍ ရာဇမဟာမိတ်သဟာယ၏မြန်မည်အကြောင်း ကိုအကြောင်း မရှိအကူမ်း ဝင်သည် နှင့်အညီ ရှိကြလျှင် သင့်သည်အရ ဖြစ်၍ ဝမ်း မြောက်တော်မူကြောင်း ကိုကြား အပ်သည်။

16 June 1756

16 June 1756

သက္ကရာဇ် ၁၁၁၈ ခု နယုန်လပြည့်ကျော် ၄ ရက် နေ့လၠာရင်း တလိုင် ဘုန်း
ဦး ဥယျာမ ဣန္ဒြေလူဝတီကိုပြန် စေသည်
(လောင်း ဗန်း၊ မှတ် ၁၆၊ စံ ၅၈ - ၉)

အစီ နွေယဘုံလူအထွတ်သ ဗွဉ်ဘုရား ဂွင်ဗျာဒိတ် တော်ကိုခံ၍ဟံသာဝတီရာဇဌာ
နီရဝ မည ဒေသကိုအစိုး ရသောပါရမီဂွင်မင်း တရား ကြီး ချစ်ကြည်စွာအကြောင်း
ကိုကြား ပါသည်။ ရတနာသိင်္ဃန်း ဘောင်

I9 December (I756)

ဆက်သည်။

(သက္ကရာဇ် ၁၁၁၁ ခု) နတ်တော်လပြည့်ကျော် ၁၃ ရက်နေ့ဆက်သည်။ I9 December (I756)

မေတ္တာစာ။

(လောင်း မိန့်၊ မှတ် ၂၈၊ စာ ၁၀၀-၃)

1732

သက္ကရာဇ် ၁၀၉၄ ခုသား တော်တရပ်မင်း ကိုဝေပလာ ဂွေချက် ၂ စင်း နှင့်နန္ဒိ
စည်သူ သွေး သောက်လုလင် စုတစု သေနတ်စုတစု ကောငံဟန် စုတစု နှင့်လူအကြီး နှစ်
ယောက် နှင့်ခန့်၍ ပေး တော်မူသည်။ သား တော်သရက်မင်း ကိုလည်း ဝေပလာ
ကိုင်း ဂွေချက် ၂ စင်း ဇေယျ ယော်တလုလင် စုတစု သေနတ်စုတစု ကောငံဟန် စုတစု
နှင့်လူအကြီး နှစ် ယောက် နှင့်ခန့်၍ ပေး

မ ပေး မအပ် ဖြစ်လျှင် ငါတို့ မြို့ဆိပ်သို့ ရေခဲ က
လေပြီး သည် မ ပေး မအပ် ဖြစ်လျှင်လည်း သိသော အောင် မှာ လိုက် ရမည် အကြောင်း
ကို ဣား ရေခဲ ကို လိုက် သည်။ ယေ ချာ ကောင်း မှုန် အောင် ရေး သား ချ် နေ့ခန့်
ရက်ခန့် စေရမည် အကြောင်း ကို အမိန့် တော် ရှိ သည်။ သိမ် စက် သီဟ ပုံ ထင် တို့ကို စေ။

(15 January 1760)

(သက္ကရာဇ် ၁၁၂၁ ခု ပြာသိုလပြည့် ကျော် ၁၃ ရက် နေ့)
(လောင်း မိန့်၊ မှတ် ၄၄၊ စာ ၁၄၉ - ၅၀)

ဘုန်း တော်အလှူနှိမ့် မြတ်တော် မူလှ သော သူ နာပရံတမ္ပဒီပရသမညတိုင်း ကြီး
ပြည်ကြီး ထီး ဆောင်း မင်း တကာတို့၏အထွတ်အထိတ်အရှင်ဖြစ် တော် မူ သော အရိ
န္ဒမာ ရွှေလှံစကြာဝရတ နာဆင် နီဆင်ကျား များ သခင် ရွှေထွင်း ငွေပယင်း
ကြေး ထွင်း ပတ္တမြား

ငါဘုန်း
တော်ကိုမှီ၍ အရည်အသွား ဂုဏ်ကျေးဇူး ကိုသူခပ်သိမ်း သိမြင် စေလို၍လည်း တ
ကြောင်း ခန့်ထား တော်မူသည်သင်း တို့အရေး အရာသင်း တို့အသာအမာကို
အကြောင်း အလမ်း အလုံး စုံကိုစော့ ခေ၍ မျှော်တင်၍ စီး ပွား တော်ဘဏ္ဍာ တော်
သင်္ဘော တော် ဂွေတက်မှစ၍ မလစ်မတင်း စေရအောင် ခန့်ထား စီရင်ရမည်။

(7 February 1760)

(သက္ကရာဇ် ၁၁၂၁ ခုတပို့တွဲလပြည့်ကျော် ၆ ရက် ရှေး)

(လောကံး မိန့်၊ မှတ်၅၂၊ ခါ ၆၀)

အမိန့်တော်ရှိသည်။ နန္ဒ ယေဘဝထာစစ်ကဲမင်း ထင်ပုံချိသီဟရဘေဘ ကျော်တော်များ
အမည်ရနာမံး ခံတဝ်စါရေး သွေး သေဘက်ကြီး အကွပ်အကြပ် လှေစီး ပဲ့နင်း အမှု
တော်ထမ်း ကျွန်တော်မျိုး အပေါင်း တို့ရွှေဘုန်း တော်ကိုမှီ၍ ကျေးဇူး သစ္စာတော်
၂ပါး ဝမ်း

သောမင်း တို့၏အရှင်ဖြစ် ဧကန်မူ သော၊ မဟာသက္ကော၊
သည်၊ အဟံဓမ္မရဝာ၊ သည်၊ ဓမ္မတုံ၊ ငှား၊ အာဂစ္ဆာမိ၊ ဤ၊ တံ၊ သည်၊ မေ၊ ငါ၏၊
ပါဒမူလေ၊ သို့၊ ဓမ္မံ၊ ကို၊ သမ္ဗုဒ္ဓိတုံ၊ ဝန်ခံခြင်း ငှား၊ အဂစ္ဆာဟိ၊ လာလော၊ အာ
ဂမေ (အနာဂစ္ဆန္တေ) န၊ မရောက်မလာသည်ရှိ သော်၊ တံ၊ သင်သည်၊ မဟာဝနာ
သံ၊ သို့၊ ဂမိယတိ၊ တံ။

20 February 1760

(သက္ကရာဇ် ၁၁၂၁ ခုတပေါင်း လဆန်း ၅ ရက် နေ့) နန္ဒီရန္တ ကျော်သူကို စေ။
(လောင်း မိန့်၊ မှတ် ၅၅၊ ၈၁၇၆)

အမိန့်တော်ရှိသည်မင်း ခေါင် နော်ရထိ နေမျိုး နော်ရထိတို့နှင့် ရွှေချီဗိုလ်မှူးတပ်မှူး
တို့ချီတော်မူမည်လမ်းမှာ တောင်ကမ်းခြံသစ်ဖြစ်၍ ငါ့ကိုယ်တော်အမြော်လက်နက်တော်
များနှင့် ရေကြောင်း ရွှေချီဗိုလ်မှူး တပ်မှူး တို့မှာ ကြေး

ကဲ့သို့ထောင်လွှား ပြုနှင်သမျှ
(ဘေးဒုက္ခသိကျ ရောက်မည်၊ ဘဝရှင်မင်း တရား ကြီး ၏) သတ္တိဂုဏ်သည် နေလာ
လျှင်နှင်း ကြောက်သည်၊ ရေလာလျှင်ဆား ပျောက်သည်ဆိုသည်စကား ဟောင်း ကဲ့
သို့အတိုင်း မရှည်မကြာရချေ၊ ပျက်ပြိုး ဆုံး ရှုံး ခြင်း သို့ရောက်မည်အကြောင်း ကို
ကြား ရောက်လိုက်သည်မင်း ခေါင် နော်ရထာ။

14 September 1760

သက္ကရာဇ် ၁၁၂၂ ခုသတင်း ကွတ်လဆန်း ၅ ရက်၊ နေ့၊ ဘုရား ဝတ်
တော်ကမင်း ခေါင် နော်ရထာထံသို့ပြန် ပေး သည်။
(သိန်း သန်း ထန်း ခင်ညွန့်စိစု)

အမိန့်တော်ရ ရှေ့နေခန့်တော် မူသသူကိုး ယောက်မှ ခန့်တော် မူသည့်အတိုင်း
လွှတ်တော်ရုံး တော် (မှာ) အစီရင်ခံခွင့်လဲဆိုရန်ရှိသောကြောင့် အမှုသည်တို့က
ခေ T လွှတ်တော်အမှုသည်တဖက် မျက်နှာကြီး

(မှန်) တော်တည့်ဖြောင့်မတ်စွာလဲဆိုပါမည်။ မလဲမဆိုလစ်တင်း ယွင်း ယို
လွှင်ကျမ်း တော်ထွင်ပါသည့်အတိုင်း စူး ရောက်ပါစေသော အဓိဋ္ဌာန်ပနက်စေ၍
အမိန့်တော်ရ ရှေ့နေကိုး ယောက်ကိုကျမ်း စွဲကိုင်စေ။ အမိန့်တော်ရ ရှေ့နေတို့ကို
ကျမ်း တိုက်ရော ရှေ့ရုံး သို့ဝန်ထောက်ဝါ စါရေး ကြီး ဝတို့ထွက်၍ကြည့်ရှုစေ။

1769

29 April
သက္ကရာဇ် ၁၁၃၁ ခုကဆုန်လပြည့်ကျော် ၁၀ ရက် နေ့နား ခေတော်
စ မြေဝင်များ ပြန်
(တင်၊ အုပ်ချုပ်ပုံ၊ ၅၊ နောက်ဆက်တွဲ)

ဘုန်း တော်အလှူနိဗ္ဗိတိ မြတ်တော်မူလှသောဘုရား မယ်တေဒီအမိန့်တော်ရှိသည်။
ခင်ဦး ဗိုလ်လက်ယာဗလကျော်ထင်၊ ငါ့ထွန်တော်မျိုး ဗလကျော်၊ ဒိပ္ပစက်ရေခင်၊
ခုဒိန်၊ ငမုတ်၊ ငြောတို့ကိုအမိန့်တော်မြတ်နှင့် ငါ့သား သတိုး

ယခုမှထမ်း သည်ငါ့ထွန်မတုတ်၊ ငါ့ကျေးဇူး ဂွင်လက်ထက်က ငါ့သား သတိုး သီဟ
ကျော်ကိုပေး အပ်သနား တော်မူသည့် ထွန်မြစ်၍ ငါကထပ်မံသိမ်း တော်မူ ဣောင်းကို
အမြောက်ဝန်တို့ကို ငါကအမိန့်ပြန်၍ ရှိလေပြီး သည်၊ ငါ့အမိန့်တော်မြတ်ရင်း နှင့်အညီ
ညီမိဝင်စွာလုပ်စား နေထိုင်၍ ငါ့အမှုကိုထမ်း စေ။

28 April 1770
သံတော်ဆင်

သက္ကရာဇ် ၁၁၃၂ ခုကဆုန်လဆန်း ၄ ရက် နေ့

မှတ်။

(ရှေး ဟောင်း သုတေသန)

တောင်ဆွဲလှဲအသည်မှတစ်ပုအသည်ကဲ့သို့လုပ်ရိုး ပြင်ရိုး ထုံး စံရှိပါကြောင်း ဘုရား။
မက်ပုန် ပါကယ်အသည်မှာ တော်ဆော်၊ ဝင်း ပြင်၊ ခဲး စီစစ်ပြင်စေ တနှစ်လျှင်
ဝါချိန်၃၀၊ ချိတ်ဝင်း၊ ဆီ၊ နံနွင်း၊ ထိုး ထွယ်ငွေချိန်အိ၊ ဖျင်တခုနံဆက်ရိုး ပြင်
ကြေး စား အိမ်ဆော်ရိုး ထုံး စံရှိပါကြောင်း ဘုရား။

4 September 1773

သက္ကရာဇ် ၁၁၃၅ ခု တော်သလင်း လပြည့်ကျော် ၄ ရက် (၀) နေ့လွယ်မယ်၊

အောင်ပန်း ကျေး ရွာ ရေမြေအတွင်း လုပ်ခင်း ဆောင်တာမှံသမ္မအခွန်ကို ရှေး
ထုံး စံရှိသည်အတိုင်း ဆက်သွင်း ခံယူသည်၏ရင်း ဘုရား။

သစ်။ သက္ကရာဇ်သာမော။ ၂။ ဩ။ ညံ။ စီ။ ၃။ 1771
သည်ကိုသိင်္ဂီဝင်း လှံ။ ရွှေဖေါင်ပျံဖြင့်။ မင်း ဝင်အောင်ချက်။ တန်လျက်ကွန်း ငှု။
ဆိုက်တော်မူသည်။ နက်လူပီတိ။ ရှင်လမ်း တည်း။ ။

(သူဂိုယမဂ္ဂဇင်း ၊ စက်တင်ဘာ ၂၉ ၊ စီမံကိန်း နှာ ၇၃ - ၅)

မြေဒူး မင်း ရန်ကုန်မှအသို့ ရေကြောင်း ဖြင့်ပြန်ကြွတော်မူရာအသို့
31 July 1775
သက္ကရာဇ် ၁၁၃၇ ခု ဝါခေါင်လဆန်း ၅ ရက် ၂ နေ့ ရောက်တော်မူသည်။ ။

ဘုန်း တော်အလှန်ကြီး မြတ်တော် မုလှသော ရွှေ နန်း သခင်ဘဝရှင်မင်း တရား
ကြီး အမိန့်တော်ရှိသည်။ ဓမ္မဗျူဟာ ကိုဘုရား ဟောတော်မူသည့်အတိုင်း ရှက်ဆောင်
တော်မူလေ့ရှိသော အငယ်သမီးတော်အပေါင်း တို့ သို့လှူထုတ်ထား ဘုရား သဗ္ဗညုတ
ပရိနိဗ္ဗာန်လှန် တော်မူသည့်